CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 2/2021

Sra. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental e consultado o Plenário, requer a
Vossa Excelência que envie ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal encaminhando o
presente Requerimento, que solicita ao Secretário de Administração e Governo, Lucas Rafael
Gontijo de Melo, bem como à  Secretária de Saúde, Margarete Borges de Lacerda Dias,  que
informem a esta Casa se há possibilidade de se disponibilizar 02 Vans para o transporte dos
pacientes  da oncologia que fazem tratamento na ACCCOM de Divinópolis,  no sentido de
minimizar o sacrifício por causa do horário de saída e o tempo de espera.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento, senhores vereadores e senhoras vereadoras, diante das
dificuldades e sacrifícios dos pacientes que fazem tratamento de câncer na ACCCOM, em
Divinópolis, pois o horário de saída deles aqui de Lagoa da Prata é muito cedo e as sessões de
radioterapia ou quimioterapia são rápidas, o que faz com que eles fiquem esperando muito
tempo para retornar.

Vale aqui lembrar que esses pacientes terminam suas sessões de quimioterapia ou
radioterapia e ficam sentados dentro da recepção do hospital por horas, pois nem todos usam a
casa de apoio, correndo risco de contaminações por possuírem imunidade baixa, sem contar o
mal estar e o desconforto pós medicação.

Com isso, sendo duas Vans, revesariam no horário de volta trazendo os pacientes.
Uma viria mais cedo e a outra esperaria os do final do dia.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 11 de janeiro de 2021.

LISA
Vereadora do CIDADANIA

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/